
山西省交口县炬祥矿业有限责任公司

陶瓷土矿资源开发利用和矿山环境保护与

土地复垦方案

山西岩玉地质勘测有限公司

二 O 二三年十二月





报告编制人员表



目录

第一部分 概 述 .....................................................1

第一章 方案编制概述 .................................................1

第一节 编制目的、范围及适用期 ..................................... 1

第二节 编制依据 ................................................... 4
[...]
后踩实浇水，上撒虚土，栽植密度 5000 株/hm
2
。

⑥露天采场边坡复垦工程设计

根据露天采场终了布置图露天采场边坡面积为 4.01hm
2
，根据土地

适宜性评价，边坡复垦为灌木林地。复垦时客土覆盖 0.6m，土源来自

堆土场，平均运距在 350m，然后植树造林。



158

造林选用灌草模式，种植灌木选择紫穗槐，株行距为 1×2m， 苗

木规格：2 年生裸根苗，穴载直径 0.3m，深 0.3m，品字形布置，栽植

后踩实浇水，上撒虚土，栽植密度 5000 株/hm
2
。

（4）交通运输用地复垦工程设计

运矿道路长约 1215m，平均宽约 5.0m，面积为 0.61hm
2
，第 1 阶段

已对其行道树进行栽植（生态治理工程已设计）。

矿山正常运营时专门维护，闭坑后土地复垦时，主要对易损毁的

泥碎石路面按 50%的损毁面积对路面进行修复，采用定额编号：

80027+80028*10（利用矿山自有碎石修复，压实厚度 20cm），人工挖

补填平，利用内燃压路机、平地机等机械设备进行路面修补压实。

3、工程量测算

由上所述，各复垦单元复垦工程量如下表所示。

表 11-4-1 工业场地复垦工程量统计表

编号 面积 hm
2

工程或措施 单位 工程量

1

0.43

砌体拆除清运 100m
3

5.76

2 客土覆盖 100m
3

25.80

3 栽植紫穗槐 100 株 21.50

4 撒播草籽 hm
2

0.43

表 11-4-2 废弃场地复垦工程量统计表

编号 面积 hm
2

工程或措施 单位 工程量

1

0.15

砌体拆除清运 100m3 2.56

2 客土覆盖 100m
3

9.00

3 栽植紫穗槐 100 株 7.50

4 撒播草籽 hm2 0.15

表 11-4-3 排土场复垦工程量统计表

编号 面积 hm
2

工程或措施 单位 工程量

1

9.27

客土覆盖 100m3 716.2

2 栽植油松 100 株 200

3 栽植紫穗槐 100 株 63.5

4 撒播草籽 hm2 9.27



159

表 11-4-4 堆土场复垦工程量统计表

编号 面积 hm
2

工程或措施 单位 工程量

1

1.05

土地平整 100m
3

31.50

2 栽植油松 100 株 26.25

3 撒播草籽 hm2 1.05

表 11-4-5 露天采场复垦工程量统计表

编号 面积 hm
2

工程或措施 单位 工程量

1

9.60

客土覆盖 100m
3

799.60

2 土地翻耕 hm2 4.68

3 精制有机肥 kg 21060

4 复合肥 kg 7020

5 栽植紫穗槐 100 株 200.50

6 撒播草籽 hm
2

4.01

表 11-4-6 运矿道路复垦工程量统计表

编号 面积 hm
2

工程或措施 单位 工程量

1 0.61 泥碎石路面 1000m
2

6.10

二、土地权属调整

本方案不涉及权属调整，各复垦单元复垦验收后，仍归交口县温

泉乡樊家沿村、桃红坡镇西宋庄等 2 个行政村集体所有，土地所有权

不发生改变。

第五节 生态环境治理工程

1、大气污染（扬尘）治理工程

本项目矿山开采方式为露天开采，办公生活区采暖季采暖采用电

热取暖，矿山运营期大气污染源主要为：露天采场凿岩爆破产生废气，

矿石开采、铲装及堆存过程中产生粉尘以及道路运输扬尘。本方案提

出如下大气污染（扬尘）治理工程措施：

①穿孔爆破废气治理措施

项目穿孔及爆破过程产生一定量的 CO、NOx、粉尘污染物产生，

废气以无组织形式排放。根据类比调查，爆破有害气体产生量约为 CO：

7.5g/kg炸药、NOX：6.16g/kg炸药、粉尘：5.3g/t石料。

本项目露天开采采用钻孔+爆破方式开采，本项目爆破钻孔采用湿



160

式钻孔方式，产尘量很小，主要为爆破后产生的扬尘和 CO、NOx等。

本项目炸药使用量较少，矿山爆破时产生的有毒气体量很少，而

且采矿区较空旷，再加上露天爆破，其大气扩散能力很强，有毒气体

难以积聚，不会对周围大气环境产生较大危害。同时，本项目采用湿

式钻孔，并对爆堆周围采取喷雾洒水措施，可以有效抑制粉尘产生，

抑尘效率约为 80%。

②采装作业粉尘治理措施

本项目露天采场矿石在采掘和铲装作业过程中会产生一定量的扬

尘，评价要求开采工作面处设置移动除尘雾炮机，对采装作业区进行

全覆盖喷雾抑尘，抑尘效率约为 70%。

③原矿堆场粉尘治理措施

本工程露天采场设置原矿库，位于各露天采场爆破警戒线以外的

工业场地，矿区设一座储矿场，储矿场面积约 1000m2，矿石卸至原矿

临时堆场，然后再由汽车外运销售。原矿在堆存、装卸过程中主要污

染物为粉尘。

环评要求矿方采用挡风抑尘网，现已不符合当前环保要求，根据

当前环保要求，矿方设计建设全封闭原矿库，全封闭原矿库并设喷水

设施，原矿堆存及装卸均在原料库内进行，库顶均设置喷雾抑尘、四

周设能够覆盖全场的雾炮设施（装卸区持续喷雾降尘，堆场区喷雾降

尘为 30min/次），粉尘可忽略不计。

⑤道路运输扬尘治理措施

本矿运输扬尘主要来自矿石由各采场运至储矿场以及矿石外销过

程中。运输采用 20吨柴油车，运输过程中道路扬尘和物料散落是主要

粉尘污染源。运输路线设计为碎石路面，路况一般。

为了控制汽车运输产生的道路扬尘，规定设专用洒水车，在运输



161

道路定期洒水降尘，频次为每天 2次，保持路面清洁和相对湿度；对

外运输汽车加盖篷布，限制超载；运输汽车离开工业场地时，对汽车

轮胎经过清洗后方可上路。通过以上粉尘控制效率 90%。

该项目经采取以上措施后，粉尘无组织排放量有效减少，能够满

足执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级标

准要求，粉尘无组织排放污染防治措施可行。

2、水污染治理工程

本项目为露天开采，废水主要为生活污水。本方案提出如下水污

染治理工程措施：

（2）生活污水治理工程

办公生活区生活污水产生量共计 9.06m³/d。

本工程在矿区的工业场地建设一座生活污水处理站，配备 1 套

WSZ-AO-1.0设备。生活污水处理站处理规模为 1.0m³/h，采用 A/O法+

消毒处理工艺，主要工艺流程：污水→初沉池→厌氧池→生物接触氧

化池→二沉池→消毒→出水；污染物去除率 COD>85%；BOD5>90%；

SS>85%。处理后废水排放能够满足《城市污水再生利用-城市杂用水水

质标准》GB/T18920-2002中绿化用水与道路清扫水质标准要求，生活

污水经处理后全部回用于本矿工业场地洒水、矿石场洒水和运输道路

洒水，不外排。

同时要求污水处理站设置一座 100m³的回用水池，天气不利条件情

况下，经处理的生活污水暂存于回用水池内，用于矿区绿化、道路洒

水等，矿山生态恢复绿化用水。

事故情况下，本矿生活污水全部送往调节池（容积 15m³）暂存，

待运转正常后进入处理站处理后回用，不外排。

生活污水处理工艺流程见图 11-5-2。



162

图 11-5-2 生活污水处理工艺流程图

生活污水处理站设备表见表 11-5-2。
表 11-5-2 生活污水处理站设备表

名称 规格及型号 单位 数量 备注

调节池 V＝30m³ 座 1
提升泵 50WQ20-12-1.1 台 2 一用一备

机械格栅 WGS-300A 套 1
消毒装置 HB-100，Q=100g/h，N=1.1kW 台 1

生活污水处理一体化

装置

WSZ-AO-1 ( Q=1m³/h) 套 1

循环泵 N=0.75kW 台 1
鼓风机 N=5.5KW 台 2 一用一备

二氧化氯发生、投加

装置

HL-30 N=0.3kW 台 2 一用一备

贮水池 V=30m³ 座 1
转送泵 WQ2175-1 台 2 一用一备

综上所述，本项目矿坑水经处理后出水满足《城市污水再生利用

城市杂用水水质》GB/T18920-2002中的道路清扫、绿化等标准限值的

要求全部回用于采掘场洒水、凿岩用水、降尘洒水，不外排。生活污

水经处理后能够满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

GB/T18920-2002中的道路清扫、绿化等标准限值，并全部回用绿化洒

水、抑尘洒水等，不外排；因此本项目废水在采取上述相应的治理措

施后，能够保证废水不外排，治理措施可行。

3、固体废物污染治理工程

本项目为露天开采，固体废物主要为废弃土石及生活垃圾。本项

生活污水 调节池 初沉池 接触氧化池 污泥池

污泥

污泥

二沉池

消毒综合利用

上清液

缺氧池

池



163

目剥离表土单独堆放，后期用于复垦取土来源，本项目废弃土石应积

极寻求综合利用途径，不能综合利用时全部规范处置，本方案提出如

下固体废物污染治理工程措施：

（1）废弃土石污染治理工程

本项目排弃土方处置，并尽量回填历史采空区，本方案仅对废石

运输、废石堆放及堆存的环境保护提出治理工程措施。

（2）生活垃圾污染防治措施

本项目职工定员 20人，生活垃圾产生量 3t/a（按照当地生活水平，

生活垃圾产生量以每人每天 0.5kg 计）。环评要求在生活区设置封闭

式垃圾箱，集中收集后送往当地环卫部门指定地点。

（3）危险废物污染防治措施

本项目拟在工业场地建设一个4m×5m危废暂存间，用于暂存生产

过程中产生的危险废物，定期交由有资质单位处理，严禁矿方自行处

置。

根据《建设项目危险废物环境影响评价指南》（公告2017年第43

号）及《危险废物转移联单管理办法》（国家环境保护总局令 第5号）

中的规定，本方案对项目危险废物的收集、运输、转移及储存提出以

下要求：

1）危废暂存库应有严密的封闭措施，设专(兼)职人员管理，防止

非工作人员接触危险废物，做到防风、防雨、防晒、防渗漏。要求危

废暂存库地面及裙角进行防渗硬化（渗透系数K≤1×10-7cm/s），设

围堰和气体排放口；

2）盛装危险废物的容器上必须粘贴符合《危险废物贮存污染控制

标准》（GB18597-2023）附录A所示的标签；由专人负责将危险废物分

类收集后，由专人负责运送，每天按规定时间和路线用专用工具密闭

运送至危废暂存区；

3）危废贮存库房不得接收未粘贴上述规定的标签或标签填写不



164

规范的危险废物；

4）必须作好危险废物记录，记录上须注明危险废物的名称、来源、

数量、特性和包装容器的类别、入库日期、存放库位、废物出库日期

及接收单位名称。危险废物的记录和货单在危险废物回取后应继续保

留三年；

5）必须定期对所贮存的危险废物包装容器及贮存设施进行检查，

发现破损，应及时采取措施清理更换；

6）危险废物贮存库房设置灭火器等防火设备，做好火灾的预防工

作；

7）在转移危险废物前，建设单位须按照国家有关规定报批危险废

物转移计划；经批准后，产生单位应当向当地环境保护行政主管部门

申请领取国务院环境保护行政主管部门统一制定的联单。并在危险废

物转移前三日内报告当地环境保护行政主管部门，并同时将预期到达

时间报告接受地环境保护行政主管部门；

建设单位必须如实填写联单中产生单位栏目，并加盖公章，经交

付危险废物运输单位核实验收签字后，将联单第一联副联自留存档，

将联单第二联交当地环境保护行政主管部门，联单第一联正联及其余

各联交付运输单位随危险废物转移运行。

本项目各类固体废物收集处理处置情况符合《中华人民共和国固

体废物污染环境防治法》（2020）要求，可确保项目各类固体废物100%

处置，对周边环境无影响。

综上所述，该项目产生的固废全部进行了处置，不外排，固废处

置符合《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB 18599-2020)

和《危险废物贮存污染控制标准》(GB 18597-2023)的要求，因此，本

项目采取的固废处置措施可行。

4、噪声污染防治工程

本工程噪声源主要为爆破、采掘、地面工程时挖掘机、钻机、推



165

土机、装载机、自卸汽车等大型设备噪声以及运输车辆噪声等，爆破

噪声为瞬时噪声，应严格按照规范进行爆破，合理安排时间。

针对本项目产噪设备特点，并结合本项目现存在的噪声污染问题，

提出以下防治措施：

①要求运营期应加强调度管理，限值车速，夜间禁止鸣笛。

②避免在同一地点安排大量动力机械设备，以避免局部声级过高；

设备选型上应尽量采用低噪声设备，对泵房进行减震、隔声的治理措

施。

③在工作现场，尽量少用哨子、喇叭等指挥作业，减少人为噪声。

④对开采现场的工作人员，钻机、移动式空压机排放的高噪声对

其影响较大，需要给操作人员配备隔音耳罩或耳塞保护听力。

⑤运输噪声，对进入矿区的机动车辆，采取限制鸣笛措施，减少

交通噪声。

经采取上述有效降噪措施、并经厂房隔声和距离衰减后，根据场

界噪声预测结果，场界噪声符合《工业企业环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准要求，治理措施可行。

第六节 生态系统修复工程

1、工业场地绿化工程

工业场地总占地面积 1.43hm2，无绿化措施，需对工业场地进行绿

化，绿化率达到 20%，需绿化面积 1.3hm2。

①工程名称：工业场地绿化工程

②工程地点：工业场地可绿化区域

③工程时间：2023年

④技术方法：

本矿工业场地绿化的目的在于美化环境、防尘降噪、净化空气、

减少裸地、防止土壤侵蚀，应遵循因地制宜、适地适树适草的原则，

做到点、线、面结合。树种选择以长青、观赏性强为原则。场地内以

种根深叶茂的乔木为主，以起到挡风防尘、吸声隔音和美化环境的作



166

用，乔木选择国槐，灌木选用丁香，国槐与丁香间隔种植，草坪选用

红车轴草。

绿化措施：工业场地绿化采用刺槐与丁香间隔种植，国槐株行距

2×2m，国槐规格为：胸径≥4cm，丁香株行距 1×2m，苗木规格均为三

年生，工业场地周边绿化面积 0.54hm2，工业场地内部空地 1.30m2，建

设草坪，草坪选用红车轴草，撒播密度 30kg/hm2。

实施绿化后要加强后期管理，定期观察、监测植物的生长情况，